
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/07/2020 
Edição nº 116 Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

1   

 

 

 

 

  

Sumário 

 

DECRETO ................................................................................. 2 

RESULTADOS  PROCESSOS TPS .................................................. 2 

ADITIVO ................................................................................... 5 

AVISO DE LICITAÇÃO ................................................................ 5 

 
 

   

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/07/2020 
Edição nº 116 Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

2   

 

DECRETO 

         
   D E C R E T O     Nº 194 /2020 

 

SÚMULA: Exonera Servidor e Declara vago o Cargo Efetivo de Auxiliar 

de Finanças, por motivo de Aposentadoria e da outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Beneficio de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 

(42) sob o nº 192.264.589-0, concedido  pela Previdencia  Social (INSS) 

. 

 

R E S O L V E    E    D E C R E T A: 

 

 

                                   Art. 1º -  Fica pelo presente Decreto  declarado vago a partir do dia 

17/07/2020, o cargo efetivo de Auxiliar de Finanças, ocupado pela servidora Estelamaris Lopes de 

Castro portadora do CPF sob o nº 553.052.299-87 visto a mesma ter sido aposentado Por Tempo de 
Contribuição(42)  junto ao INSS. 

   Art. 2º Fica pelo presente Decreto exonerado a partir do dia 17/07/2020 a 

servidora Estelamaris Lopes de Castro, visto a mesma ter sido APOSENTADO pela PREVIDÊNCIA 

SOCIAL (INSS), com o numero do Beneficio nº 192.264.589-0 ,Aposentadoria Por Tempo de 

Contribuição  (42). 

                                    Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

 

                                   Paço Municipal, aos 17 de julho de 2020 

 

  

 

  

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

/eac 

 

 

RESULTADOS  PROCESSOS TPs 

 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

 

MODALIDADE: Tomada de Preços nº 4/2020 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução recapeamento asfáltico na Estrada Edmundo 

Mercer – Trecho Consolata. 

 

VENCEDORES: 

 

TREVO PAVIMENTAÇÃO LTDA 323.628,00  
TOTAL                                                          R$ 323.628,00 

 
 

Lote Item Quant Um. Especificação Valor 

Unit. 

Valor Total FORNECEDOR 

1 1 750 m³ Brita Graduada 

100% PM 

130,0000 97.500,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 2 5.000 m² Imprimação 

impermeab. 

Exclusive fornec. 

do CM 

0,5000 2.500,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 3 5.000 m² Pintura de ligação 

exclusive fornec. 

da emulsão 

0,2500 1.250,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 4 480 Ton C.B.U.Q. faixa D, 

exclusive 

fornecimento do 

CAP (até 10.000 t) 

E=4,0CM  

200,0000 96.000,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 5 6 Ton Fornecimento de 

asfalto diluido 

CM-30 - 0,0012 

Ton/m² 

4.000,0000 24.000,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 6 3 Ton Fornecimento de 

emulsão RR-1C 

(AP) - 0,0005 

Ton/m² 

2.100,0000 5.250,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 7 27 Ton Fornecimento de 

CAP 50/70 - 0,057 

Ton/m³ 

3.550,0000 97.128,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

 

TOTAL 323.628,00 

 

Formosa do Oeste, 17 de julho de 2020. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

 

MODALIDADE: Tomada de Preços nº 5/2020 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de pavimentação e recapeamento 

asfáltico das vias urbanas da cidade de Formosa do Oeste. Pavimentação da Avenida 

Bandeirantes, Avenida Pará, Avenida Terra Rica, Recapeamento do Conjunto Pará, Rua 

Fortaleza e Terra Rica. 

 

VENCEDORES: 

 

TREVO PAVIMENTAÇÃO LTDA 658.819,13  
TOTAL                                                          R$ 658.819,13 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/07/2020 
Edição nº 116 Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

3   

 

Lote Item Quant Un Especificação Valor 

Unit. 

Valor Total FORNECEDOR 

1 1 3 m² PLACA DE OBRA EM 

CHAPA DE ACO 

GALVANIZADO  

400,0000 1.000,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 2 1.686 m² LIMPEZA DE 

SUPERFICIES COM 

JATO DE ALTA 

PRESSA0 DE AR E 

AGUA 

0,6000 1.011,5600 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 3 1.686 m² PINTURA DE LIGACAO 

COM EMULSAO RR-1C 

1,1000 1.854,5200 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 4 1.686 m³ IMPRIMAÇÃO CM-30 3,0000 5.057,7900 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 5 67 m³ Execução de 

Pavimentação com CBUQ 

- CAPA, 

espessura=4,00cm, 

exclusive transporte 

940,0000 63.384,2000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 6 6.798 TKM TRANSPORTE 

COMERCIAL COM 

CAMINHAO 

BASCULANTE 6 M3, 

RODOVIA 

PAVIMENTADA; 

DMT=42,00 KM 

0,6000 4.078,6000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 7 49 m² SINALIZAÇÃO 

HORIZONTAL COM 

TINTA 

RETRORREFLETIVA A 

BASE DE RESINA 

ACRILICA COM 

MICROESFERAS DE 

VIDRO 

23,0000 1.122,4000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 8 1.686 m² DESMATAMENTO E 

LIMPEZA 

MECANIZADA DE 

TERRENO COM 

ÁRVORESATÉ 15 CM, 

UTILIZANDO TRATOR 

DE ESTEIRA 

0,5000 842,9700 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 9 339 m³ BASE PARA 

PAVIMENTACAO COM 

BRITA GRADUADA, 

INCLUSIVE 

COMPACTACAO 

100,0000 33.919,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 10 1.686 m² ESCARIFICAÇÃO, 

REGULARIZAÇÃO E 

COMPACTAÇÃO DO 

SUBLEITO. 

2,0000 3.371,8600 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

1 11 443 m GUIA (MEIO-FIO) E 

SARGETA 

CONJUGADOS DE 

CONCRETO, 

MOLDADA IN LOCO 

EM TRECHOS RETOS 

COM EXTRUSORA, 

GUIA 13,50 CM BASE X 

26 CM DE ALTURA, 

SARGETA COM 45 CM 

DE BASE X 11 CM DE 

ALTURA AF. 07/2016 

35,0000 15.512,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

2 1 3 m² PLACA DE OBRA EM 

CHAPA DE ACO 

GALVANIZADO  

400,0000 1.000,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

2 2 1.129 m² LIMPEZA DE 

SUPERFICIES COM 

JATO DE ALTA 

PRESSA0 DE AR E 

AGUA 

0,6000 677,5700 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

2 3 1.129 m² PINTURA DE LIGACAO 

COM EMULSAO RR-1C 

1,1000 1.242,2200 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

2 4 1.129 m³ IMPRIMAÇÃO CM-30 3,0000 3.387,8700 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

2 5 45 m³ Execução de 

Pavimentação com CBUQ 

- CAPA, 

espessura=4,00cm, 

exclusive transporte 

940,0000 42.459,8000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

2 6 4.553 TKM TRANSPORTE 

COMERCIAL COM 

CAMINHAO 

BASCULANTE 6 M3, 

RODOVIA 

PAVIMENTADA; 

DMT=42,00 KM 

0,6000 2.731,9700 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

2 7 49 m² SINALIZAÇÃO 

HORIZONTAL COM 

TINTA 

RETRORREFLETIVA A 

BASE DE RESINA 

ACRILICA COM 

MICROESFERAS DE 

VIDRO 

32,7000 1.595,7600 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

2 8 1.129 m² DESMATAMENTO E 

LIMPEZA 

MECANIZADA DE 

TERRENO COM 

ÁRVORESATÉ 15 CM, 

UTILIZANDO TRATOR 

DE ESTEIRA 

0,5000 564,6500 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

2 9 226 m³ BASE DE BRITA 

GRADUADA 

COMPACTADA E= 0,20 

M 

100,0000 22.586,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

2 10 1.129 m² ESCARIFICAÇÃO, 

REGULARIZAÇÃO E 

COMPACTAÇÃO DO 

SUBLEITO. 

2,0000 2.258,5800 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

2 11 323 m GUIA (MEIO-FIO) E 

SARGETA 

CONJUGADOS DE 

CONCRETO, 

MOLDADA IN LOCO 

EM TRECHOS RETOS 

COM EXTRUSORA, 

GUIA 13,50 CM BASE X 

26 CM DE ALTURA, 

SARGETA COM 45 CM 

DE BASE X 11 CM DE 

ALTURA AF. 07/2016 

35,0000 11.292,7500 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

4 1 3 m² PLACA DE OBRA EM 

CHAPA DE ACO 

GALVANIZADO  

400,0000 1.000,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

4 2 1.129 m² LIMPEZA DE 

SUPERFICIES COM 

JATO DE ALTA 

PRESSA0 DE AR E 

AGUA 

0,6000 677,5700 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

4 3 1.129 m² PINTURA DE LIGAÇÃO 

COM EMULSÃO 

ASFLATICA RR-1C 

1,1000 1.242,2200 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

4 4 1.129 m³ IMPRIMAÇÃO CM-30 3,0000 3.387,8700 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

4 5 45 m³ Execução de 

Pavimentação com CBUQ 

- CAPA, 

espessura=4,00cm, 

exclusive transporte 

940,0000 42.459,8000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

4 6 4.553 TKM TRANSPORTE 

COMERCIAL COM 

CAMINHAO 

BASCULANTE 6 M3, 

RODOVIA 

0,6000 2.731,9700 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/07/2020 
Edição nº 116 Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

4   

 

PAVIMENTADA; 

DMT=42,00 KM 

4 7 49 m² SINALIZAÇÃO 

HORIZONTAL COM 

TINTA 

RETRORREFLETIVA A 

BASE DE RESINA 

ACRILICA COM 

MICROESFERAS DE 

VIDRO 

32,7000 1.595,7600 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

4 8 1.129 m² DESMATAMENTO E 

LIMPEZA 

MECANIZADA DE 

TERRENO COM 

ÁRVORESATÉ 15 CM, 

UTILIZANDO TRATOR 

DE ESTEIRA 

0,5000 564,6500 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

4 9 226 m³ BASE DE BRITA 

GRADUADA 

COMPACTADA E= 0,20 

M 

100,0000 22.586,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

4 10 226 m² ESCARIFICAÇÃO, 

REGULARIZAÇÃO E 

COMPACTAÇÃO DO 

SUBLEITO. 

2,0000 451,7200 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

4 11 323 m GUIA (MEIO-FIO) E 

SARGETA 

CONJUGADOS DE 

CONCRETO, 

MOLDADA IN LOCO 

EM TRECHOS RETOS 

COM EXTRUSORA, 

GUIA 13,50 CM BASE X 

26 CM DE ALTURA, 

SARGETA COM 45 CM 

DE BASE X 11 CM DE 

ALTURA AF. 07/2016 

35,0000 11.292,7500 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

7 1 3 m² PLACA DE OBRA EM 

CHAPA DE ACO 

GALVANIZADO  

400,0000 1.000,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

7 2 5.840 m² LIMPEZA DE 

SUPERFICIES COM 

JATO DE ALTA 

PRESSA0 DE AR E 

AGUA 

0,6000 3.503,8300 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

7 3 11.679 m² PINTURA DE LIGACAO 

COM EMULSAO RR-1C 

1,1000 12.847,3800 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

7 4 117 m³ Execução de 

Pavimentação com CBUQ 

- REPERFILAMENTO, 

espessura=2,00cm, 

exclusive transporte 

940,0000 109.792,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

7 5 117 m³ Execução de 

Pavimentação com CBUQ 

- CAPA, 

espessura=2,00cm, 

exclusive transporte 

940,0000 109.792,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

7 6 24.528 TKM TRANSPORTE 

COMERCIAL COM 

CAMINHAO 

BASCULANTE 6 M3, 

RODOVIA 

PAVIMENTADA; 

DMT=42,00 KM 

0,6000 14.716,8000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

7 7 168 m² SINALIZAÇÃO 

HORIZONTAL COM 

TINTA 

RETRORREFLETIVA A 

BASE DE RESINA 

ACRILICA COM 

MICROESFERAS DE 

VIDRO 

32,7000 5.493,6000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

9 1 3 m² PLACA DE OBRA EM 

CHAPA DE ACO 

GALVANIZADO  

400,0000 1.000,0000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

9 2 2.081 m² LIMPEZA DE 

SUPERFICIES COM 

JATO DE ALTA 

PRESSA0 DE AR E 

AGUA 

0,6000 1.248,8500 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

9 3 4.163 m² PINTURA DE LIGACAO 

COM EMULSAO RR-1C 

1,1000 4.579,1000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

9 4 42 m³ Execução de 

Pavimentação com CBUQ 

- REPERFILAMENTO, 

espessura=2,00cm, 

exclusive transporte 

940,0000 39.132,2000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

9 5 42 m³ Execução de 

Pavimentação com CBUQ 

- CAPA, 

espessura=2,00cm, 

exclusive transporte 

940,0000 39.132,2000 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

9 6 8.742 TKM TRANSPORTE 

COMERCIAL COM 

CAMINHAO 

BASCULANTE 6 M3, 

RODOVIA 

PAVIMENTADA; 

DMT=42,00 KM 

0,6000 5.245,1500 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

9 7 73 m² SINALIZAÇÃO 

HORIZONTAL COM 

TINTA 

RETRORREFLETIVA A 

BASE DE RESINA 

ACRILICA COM 

MICROESFERAS DE 

VIDRO 

32,7000 2.393,6400 TREVO 

PAVIMENTAÇÃO 

LTDA 

 

TOTAL 658.819,13 

 

Formosa do Oeste, 16 de julho de 2020. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/07/2020 
Edição nº 116 Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

5   

 

ADITIVO 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2020 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 097/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2020 

 

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de 

Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida 

na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, 

portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, 

residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, e de outro lado à empresa RFANT ZAC 

SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 

11.954.106.106/0001-40, com sede e foro na Estrada Cesnik s/n Km 02 – Gleba Rural, cidade de Flórida, CEP nº. 

86.780-000, Estado Paraná, representada pelo Senhor MARCELO MENDES RAMOS JUNIOR, portador da Cédula 

de Identidade RG n.º 12.810.653-7 e inscrito no CPF sob nº. 109.603.489-13, residente e domiciliado na Rua Victal 

Possani, nº. 127, cidade de Maringá, CEP nº. 87.015-495, Estado Paraná, tem justo e contratado o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditar em o quantitativo do contrato original acrescentando 15 horas de 

trabalho que equivale ao acréscimo de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais, passando o valor total do contrato 

para R$ 33.880,00 (trinta e três mil oitocentos e oitenta reais) 

 

CLÁUSULA SEGUNDA:  Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem inalterados. 

E, por estarem entre si, certos, ajustados e contrata¬dos que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, 

seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, 

fazendo-o firme e valioso. 

 

                   Formosa do Oeste/PR, 17 de julho de 2020. 

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

                                                                  

CONTRATADA 

RFANT ZAC SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI – ME 

MARCELO MENDES RAMOS JUNIOR 

  

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 22 /2020 
ELETRÔNICO – COMPRASNET 
UASG: 987561 
 
OBJETO: Aquisição de um trator para a Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo 

de Formosa do Oeste, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência e Edital.. DATA DE ABERTURA:  30/07/20, às 09:00 horas. VALOR MÁXIMO: 

100.000,00 (cem mil reais).  
 
Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. 
Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – 
Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-mail: 
licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

 
 

 

 

 

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br

		2020-07-17T16:46:11-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



